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中国新富人群 是指 年收入在12.5万到 100万元

之间、可投资资 产不超过700万元的人 群。如

今，他们已成长为推动中国高质量发展和经济

转型升级的中坚力量。

虽然新富人群的可投资资产尚未达到高净值水

平，但他们对于美好生活的追求将会在很大程

度上重塑中国的资本市场和金融服务行业格局。

我们为何聚焦

新富人群?
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今年，新富人群的财富信心、财务规划和资产管理水平小幅下调，
投资参与程度有所回升

*2017和2018年的调研中并不包含三线城市的数据。
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家庭债务问题

成为影响新富

人群财富信心

的一大因素



中高收入人群财富信心下降明显，家庭负债增多可能是主要原因
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相较于低收入组别，中、高收入新富人群中持有债务的比例更高，且会

将更多的收入用于偿还债务。

新富人群财富信心指数变化（按月收入划分）

家庭负债水平也显著影响新富人群对于自身财务状况的评估。

对当前财务状况
“非常满意”的受访者比例

对未来五年财务状况
“非常有信心”的受访者比例

42.6%

34.9%

无债务人群

有债务人群

39.7%

32.0%

不同收入组别的负债收入比 无负债0-10%10%-30%30%以上

中、高收入新富人群过去一年财富信心出现不同

程度的下降，而低收入组别的信心水平上扬。

                   1-1.5万元

1.5-3万元

3万元以上

7.1%

9.8%

7.4%

28.3%

43.9%

48.9%

8.2%

15.6%

12.1%



债务
19.2%

实现目标的
时间
38.1%

资产配置策略
40.0%

财务目标
40.5%

可投资资产
41.2%

风险考量
46.5%

将债务纳入财务规划有助新富人群
为财务安全固本强基
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尽管高达55.2%的新富人群持有债务，但仅有不足两成受访者认为

应该将债务纳入财务规划之中。

事实上，债务对财富健康是一把双刃剑，它和资产配置策略、风险

承受度等因素一样，也是财务规划中不可或缺的部分。

您认为财务规划中应该包含哪些元素？

良性债务：

个人可承受、可以帮助
积累资产权益、可以提
高长期收入

恶性债务：

往往用于购买不断
贬值的资产、带来
长期高利率

债务可以分为哪些种类？

如何合理管理债务？

了解自己的极限，不要过度借贷

将债务纳入财务规划，未雨绸缪

用负责任的方式对待债务，并及时清偿无抵押债务

尽可能降低债务带来的额外费用，比如优先偿还利
率高的债务

妥善安排还款方案，避免陷入疲于应付利息而无力
清偿本金的境地
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面对远虑近忧，

新富人群的长期

财务规划和准备

水平有待提升



新富人群的财务规划意识和积极性近三年总体呈下降趋势

拥有财务规划的新富人群比例总体已连续三年降低，

今年仅为58.7%，不同年龄群体间差异显著。

受访者对于财务规划的态度也呈现出或是急于求成，或是

随遇而安的两极化趋势。

46.9%
49.0%

52.9%尚未给自己的
财务目标设立
明确时间线的
新富人群比例
连续三年攀升

2024 2023

202420232022

拥有财务规划的新富人群占比

不同年龄人群拥有财务规划的新富人群比例
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9.92

5.74
7.01 6.88

5.44

8.99

6.29 6.35 6.33

结婚 退休养老 子女教育 购买自住房 应急储蓄

设定了时间线
的新富人群缩
短了对于实现
重大人生目标
的预期时间

实现不同财务目标的预期时间（年）2022 2023 2024 2023 2024
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但财务规划对于夯实财富健康的必要性和价值依旧显著

……但拥有规划的人群仍表现出更高的财富健康水平和满意度

有无财务规划的人群在其它三个次指数上的表现

有财务规划 无财务规划

新富人群认为自己不需要财务规划的原因

“计划赶不上变化”是新富人群怠于制定财务规划的
首要原因……

财务规划是建立、理解和实现个人目标的基础。它并非
意在帮助人们一劳永逸地解决所有外部事件对财务状况
的影响，而是一个持续更新的过程。

我们需要根据主客观情况的不断变化定期审查和调整财
务规划，以确保自己处在实现目标的正轨上。

外部环境的快速变化会让规划难以落实

原始资本太少，规划可能无用

自己可能不会严格遵循财务规划

已经拥有稳定的投资收入

我对现状满意

财务规划无法对我带来实质性帮助

31.9%

23.3%

22.8%

22.7%

22.1%

20.9%

1
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现金储蓄仍是主

流配置选项，金

融投资价值仍待

挖掘
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新富人群对房产投资的热情连续四年消退，
资产配置以现金和定存为主

相比房产更青睐金融产品
投资的受访者比例

但从实际投资行为来看，现金和定存在新富人群资产配置中仍占主导地位，追求资产的
高流动性和安全性是其持有现金的主要原因。

新富人群资产配置情况

银行理财
产品

基金

股票

其它

海外投资

现金和定存

现金在财务生活中主要具

有两类功能：

用于支持日常开支

• 以活期储蓄等方式灵活持有

• 通常需要能支持3-6个月家庭日常支
出的资金作为应急基金

• 单收入家庭、从事高度专业化工作
以及收入不固定的人群可以考虑适
当增加应急基金储备

用于构成投资组合

• 以储蓄或货币基金等类现金的形式

存在

• 这类产品具有低风险、低回报的特
征，有助于提升投资组合的稳定性

• 但如果超额配置可能会导致错失长
期资产增值的机会，反而不利于财
务目标的实现

新富人群青睐现金和定存的原因

18.7% 8.9%

57.3%

7.8%

7.0%

0.3%

现金流动性高，可应对不时之需

投资能力有限而选择更保守的
投资方式

现金是投资组合里的合理
组成部分

其它投资方式波动性太大

对市场没信心

对其它产品不了解

35.3%

34.6%

32.2%

26.0%

22.1%

21.3%

拥有多套投资性房产
的新富人群比例 12.5%

2024

32.5%

2021
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不同偏好情况的新富人群持有现金和定存的占比

专业投顾可以帮助新富人群更好地根据自身需求规划闲置资金，
以充分把握市场中的长期收益
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在房地产投资和金融产品之间没有明确投资偏好的新富人群
所持现金比例明显较高，说明不知道投什么、怎么投可能是
持有大量现金的另一大原因。

有明显偏好

无明显偏好

偏好金融产品

偏好房地产

不清楚/不知道

一样偏好

使用过投顾的新富人群持有现金和定存的比例显著低于未使用过的人群，
且投顾服务能在一定程度上帮助新富人群改善投资表现。

现金和定存在投
资中组合中的占
比（按投顾使用
情况划分）

51.6%
65.2%

有投资顾问 无投资顾问有投资顾问 无投资顾问

平均水平

57.3%

36.2%
新富人群使用投顾后投资表现有所改善

50.6%

50.3%

63.0%

62.5%



理性应对市场波

动、克服短期行

为仍是一大挑战，

专业投顾可发挥

积极作用
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公募基金持仓时间普遍低于一年，短期投资者的金融素养
需重点关注
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超过七成的新富人群公募基金持仓时间在一年之内，近四成持仓
时间不超过6个月，所有样本的平均持仓时间仅为1.14年。

0.3%
4.5%

13.6%

21.4%

31.7%

19.2%

7.8%
1.0% 0.5%

<1周 <1个月 1-3个月 3-6个月 6-12个月 1-2年 2-5年 5-10年 >10年

新富人群公募基金持仓时间分布

新富人群选择短期持仓的原因

短期投资者对自己的理财能力更满意，但实际的金融素养水平显著低
于长期投资者。两类投资者对于自身理财能力方面的认知也有所不同。

“金融素养三问”
全部答对比例

对自己理财能力
感到满意的比例

短期投资者

长期投资者

长期投资者短期投资者

15.5%

43.1%

70.1%

58.6%

即使考虑到交易成本，短期投资仍能带来较高回报

担忧市场波动

因资本有限需要撤出以转换投资标的

寻求更热门的投资板块

需要出售投资产品来应急

38.6%

36.7%

36.3%

35.8%

26.1%



投资顾问能在一定程度上帮助新富人群践行理性投资

“追涨杀跌”现象在新富人群中依然普遍。而投资顾问虽难以阻止投资者“追涨”，

却能有效降低投资者在市场下行时因恐慌而“杀跌”的比例。
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未使用过投顾服务 使用过投顾服务

“追涨”

在获得浮盈后
加仓

“杀跌”

在遭遇浮亏后
“割肉”转而
投资其他标的

63.7% 62.5%

55.6% 35.1%

所有受访者

63.0%

43.6%



我们为什么需要长期投资？

近乎完美地把握每一次市场时机几乎不可能

一味等待完美投资时机可能得不偿失

构建多元化投资组合并适时回顾资产配置

借助复利的力量实现资产的长期增长

《公募权益类基金投资者盈利洞察报告》*：

*《公募权益类基金投资者盈利洞察报告》，景顺长城、富国基金、交银施罗德，2021，参见https://dfscdn.dfcfw.com/download/A2_cms_f_20211021084351581337&direct=1&abc6970.pdf.

** 来源：嘉信理财金融研究中心。该图表是基于美国市场的分析，显示了1926-2023年内每个20年期的平均期末财富。在“持有现金不投资”情境中假设投资者将所有资产投入美国国库券中。在“等待完美时机投资”和“在不好时机下投资”
两个情境中，假设投资者每年先将2000美元资金放在国库券中，直到时机出现再买入股票。股票以标普500指数为代表。该示例为假设，仅供参考，并不代表特定的投资产品。假设股息和利息已进行再投资，示例未反映支出、税收或费用的影响，
如考虑支出、税收或费用的影响，其表现会大大降低。

完美择时（每年在最低点买入）

立即投资

糟糕择时（每年在最高点买入）

持有现金不投资

$173,735

$161,135

$141,408

$63,137

嘉信理财金融研究中心基于美国市场的分析发现，立即投资并长期持有
不失为一个较优的投资策略。**
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1926-2023年内
每个20年期的
平均期末财富

截止2021年一季度

持有时间三个月以下的
基民平均收益率为负

仅不到四成盈利

持仓时间超过十年的基民平
均收益率超过117%

接近99%的投资者获得盈利

https://dfscdn.dfcfw.com/download/A2_cms_f_20211021084351581337&direct=1&abc6970.pdf


新富人群多元化

投资需求增加，

海外资产配置受

到更多关注
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新富人群对多元化投资的意识和诉求正在不断提升

同时，新富人群对于实现重要财务目标的不同方式和路径的
开放度也比以往更高。

认为实现投资组合的多元化是投顾服务相较于DIY投资所能提供的最
大优势之一的受访者比例比前一年有显著提高，且是所有选项中涨
幅最大的一项。

投资顾问所能提供的优势 2023                 2024 新富人群计划实现重要财务目标的路径

帮助我克服行为偏差

避免对市场趋势作出情绪化的投资反应

获得稳定收益

提高投资收益

降低投资风险

为家庭财富做出更好的规划

投资组合多元化

帮助我实现长期财务目标

提供个性化投资建议

节省时间和精力

18.9%

22.1%

26.3%

28.5%

30.8%

33.6%

17.8%

29.4%

33.9%

30.4%

21.9%

22.7%

23.2%

24.7%

26.4%

27.4%

27.4%

27.4%

28.8%

30.5%

     

    

    

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

开设个人养老金账户

购买养老保险

投资房产

投资海外市场

投资高增长潜力资产
(如股票和基金)

投资低风险资产
(如银行理财产品)

定期储蓄

2023 2024



海外投资选项受到关注，保障财务安全
和提高收益是主要动因

尽管海外的投资标的本身并不一定能确保带
来更高的收益，但通过不同渠道投资以分散
风险引起了越来越多新富人群的共鸣。

新富人群进行海外投资的原因

如何实现投资组合多元化？

海外投资也是多元化投资组合中的重要部分。历史

数据证明*，构建一个全球性的多元化投资组合能给予

投资者更多机会参与全球各个市场的增长，并降低单

个市场短期波动对组合净值的影响。

01

建立横跨多个资产类别的长期投资组合

02

在同一资产类别下配置不同行业、规模和市场的企业

03

综合考虑配置标的的当前价值和未来成长性

保障财务安全 海外投资市场
较为稳定，风险较低

我偏爱的投资产品
在本地无法买到

获取更高的
投资回报

最近海外市场火热,
我想获得短期收益

我有家庭成员在海外
(如孩子在海外留学)

31.9%
新富人群通过
QDII等渠道进
行了海外投资

尽管多元化投资无法完全规避亏损的可能性，但它仍被广泛

视为在既定风险水平下提升整体回报的有效办法。

* 嘉信理财，
https://www.schwab.com/public/file/P-
3760977/FINAL_GlobalPerspectives_Whitepaper_070715_PDF_Version.pdfs. 
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多元化投资的方式主要包括如下三种：

https://www.schwab.com/public/file/P-3760977/FINAL_GlobalPerspectives_Whitepaper_070715_PDF_Version.pdfs
https://www.schwab.com/public/file/P-3760977/FINAL_GlobalPerspectives_Whitepaper_070715_PDF_Version.pdfs
https://www.schwab.com/public/file/P-3760977/FINAL_GlobalPerspectives_Whitepaper_070715_PDF_Version.pdfs


养老意识提升但实

际行动不足，目标

明确的养老规划有

助提升长期财富信

心和满意度



        
    

     
              

    
    

    

                           

其中，仅有31.7%已经制定了养老规划。

新富人群养老规划意识提升，但自我认知和实际行动存在偏差
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今年，新富人群对于退休养老相关财务问题的关注程度有所回升，
拥有养老规划的受访者比例也同比上涨了6.4个百分点，达到47.4%。

新富人群拥有养老规划的情况

然而，新富人群为自己设定的实现养老目标所需时间已经连续五年
缩短，远低于行业普遍认为所需时间。

实现养老财务目标的预期时间（年）

     

     

     

     

     

       

       

     

      

      

      

      

     

     

按年龄段划分

按月收入划分

     

     

     

     

     

       

       

     

      

      

      

      

     

     

              

2023 2024

40.7%
认为政府养老
金不足以支持

退休后支出



有养老规划 没有养老规划

拥有规划的新富人群对于养老准备有更清晰的设想和更强的执行力，

但许多受访者在养老规划方面仍需要专业指导和帮助
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拥有养老规划的人群对自己的退休安排有更清晰的构想，长期财富
信心和满意度也更高。

有无养老规划的受访者财富健康各维度表现

预计退休后的月支出

17844元 11809元

专业投资顾问在帮助进行养老规划方面扮演重要角色，其中评估
所需养老金是新富人群的最大需求。

          

     

     

          

     

     

     
     

                      

有养老规划 没有养老规划

           

     

         

       

     

     

       

       

         

     

       

      

     

     



今天的居民家庭需要

什么样的财富管理？

嘉信理财认为，财富管理是一套
多维度的服务战略，应当从投资
者的人生目标和家庭需求出发，
覆盖其财富生活的方方面面。

投资标的选择和组合构建是财富管理的重要部分，
但远非全部。

投资计划

家庭支持

风险管理
和保障

养老规划

银行和
信贷管理

遗产规划
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谢谢！
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